



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

DEVELOPED COUNTRIES SHOULD SHARE THEIR RESPONSIBILITY FOR PROTECTION OF CLIMATE: LOK SABHA SPEAKER / विकसित देशों को जलवायु की सुरक्षा के लिए अपनी जिम्मेदारी साझा करनी चाहिए: लोकसभा अध्यक्ष

...

COLLECTIVE ACTION NEEDED FOR CLIMATE PROTECTION: LOK SABHA SPEAKER / जलवायु संरक्षण के लिए सामूहिक कार्य योजना की जरूरत: लोकसभा अध्यक्ष

...

CLIMATE PROTECTION IS INGRAINED IN OUR WAY OF LIFE: LOK SABHA SPEAKER / जलवायु संरक्षण हमारे जीवन के तरीके में निहित है: लोकसभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES NATIONAL ENVIRONMENT YOUTH PARLIAMENT / लोकसभा अध्यक्ष ने राष्ट्रीय पर्यावरण युवा संसद को संबोधित किया

New Delhi; 16 April, 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed the participants of the National Environment Youth Parliament in a programme organized by PRIDE, Lok Sabha Secretariat in Parliament Complex, today.

Speaking on this occasion, Shri Birla said that conservation of environment is essential for safeguarding the common future of humanity and for building a sustainable world. Referring to Mahatma Gandhi that the world has enough for everyone's need, but not enough for everyone's greed, he called for sustainability as a way of life for protecting the climate and the present and future generations.

Mentioning about Paris Agreement, COP-26 and International Solar Alliance, Shri Birla said that India is leading the world in the initiative for climate protection. Observing that India is making sincere efforts for environmental protection and conservation, Shri Birla observed that legislature is also playing its active role in this regard. He further added that sustainability is ingrained as a way of life in India and we worship elements of nature in all its forms. Emphasizing about climate justice, the Speaker said that the developed countries should share their responsibility for protection of climate. He also said that a collective action plan should be formulated and implemented to tackle the climate related issues.

Speaking on the role of youth in climate protection, Shri Birla said that, youth has always played a decisive role in bringing about social, economic and political changes in the country. They are the main drivers of change in the country and society. They are not only victims of climate change but biggest contributors to climate action. As India is celebrating Azadi Ka Amrit Mahotsav, the youth should understand their responsibilities for protection of climate. The youth should partner with the government for joint environmental initiatives for awareness and other forms of climate action, stressed Shri Birla.

नई दिल्ली; 16 अप्रैल, 2022: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद परिसर में आयोजित एक कार्यक्रम में राष्ट्रीय पर्यावरण युवा संसद के प्रतिभागियों को संबोधित किया।

इस अवसर पर बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि मानवता के भविष्य की सुरक्षा और एक स्थायी दुनिया के निर्माण के लिए पर्यावरण का संरक्षण आवश्यक है। महात्मा गांधी का उल्लेख करते हुए कि दुनिया में हर किसी की जरूरत के लिए पर्याप्त है, लेकिन हर किसी के लालच के लिए पर्याप्त नहीं है, उन्होंने जलवायु और वर्तमान और भविष्य की पीढ़ियों की रक्षा के लिए संतुलन को जीवन के एक तरीके के रूप में ग्रहण करने का आह्वान किया।

पेरिस समझौते, सीओपी-26 और अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत जलवायु संरक्षण की पहल में दुनिया में अग्रणी है। भारत पर्यावरण संरक्षण के लिए गंभीर प्रयास कर रहा है। श्री बिरला ने कहा कि इस संबंध में विधानमंडल भी अपनी सक्रिय

भूमिका निभा रहा है। उन्होंने आगे कहा कि संतुलन भारत में जीवन के एक तरीके के रूप में निहित है और हम प्रकृति के सभी रूपों की पूजा करते हैं। क्लाइमेट जस्टिस पर जोर देते हुए अध्यक्ष ने कहा कि विकसित देशों को जलवायु की सुरक्षा के लिए अपनी जिम्मेदारी साझा करनी चाहिए। उन्होंने यह भी कहा कि जलवायु संबंधी मुद्दों से निपटने के लिए एक सामूहिक कार्य योजना तैयार की जानी चाहिए और उसे लागू किया जाना चाहिए।

जलवायु संरक्षण में युवाओं की भूमिका पर बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि देश में सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन लाने में युवाओं ने हमेशा निर्णायक भूमिका निभाई है। वे देश और समाज में परिवर्तन के मुख्य बाहक हैं। वे न केवल जलवायु परिवर्तन के शिकार हैं बल्कि जलवायु संरक्षण कार्रवाई में सबसे बड़े योगदानकर्ता हैं। जैसा कि भारत आजादी का अमृत महोत्सव मना रहा है, युवाओं को जलवायु की सुरक्षा के लिए अपनी जिम्मेदारियों को समझना चाहिए। श्री बिरला ने कहा कि युवाओं को जागरूकता और जलवायु कार्रवाई के अन्य कार्य योजना के लिए साझा पर्यावरणीय पहल के लिए सरकार के साथ भागीदारी करनी चाहिए।